
Název diplomové práce:

TRESTNÉ ČrNy nrrÁunŽE NA PLZEŇSKU V LETECH 1931 - 1g4g

Autorka diplomové práce: Bc. Nikola Hušková

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Eva Mušková, Ph.D.

Cílem diplomové práce Nikoly Huškové bylo zmapování trestných činů mladistvých na
Plzeňsku v letech 1931 - 1949. Na první pohled nelogické časové v5,rnezeníje dáno platností
zákonu č.48 Sb. zroku 1931 o trestním soudnictví nadmládeži,který kompletně upravoval
trestní odpovědnost mladistvých ve věku 14 až 18let. Tento zákon platil do roku 1950, kdy
by| bez náhrady ztušen. PoÍé až do roku 2004, kdy nabyl účinnost Zákon o soudnictví ve
věcech mládeže, v Československu (posléze České republice) trestní právo m\ádeže
neexistovalo. Chronologické definování tématu má tedy své opodstatnění, a dokonce
umoŽňuje komparaci trestných činů v době první i druhé republiky, protektorátu a

v poválečném období.
V prvních kapitolách se diplomantka zabývala trestánim m|ádeže na obecné legislativní
úrovni' vymezila pojem mládež, představila zákony, dle kterých vyšetřování probíhalo, i
druhy trestů, kterými mohli bý viníci potrestáni; nastínila, jak probíhalo samotné trestní
Ťízeni proti mladistvým. Následně jiŽ přikročila k prezentaci výsledků vlastního výzkumu,
založeného na analýze Íbndu Soud mládeŽe (krajský) Plzeň 1931 - 1949 (SoA Plzeň).
Systematicky rozčlenila provinění dle druhu spáchané trestné činnosti a vybrané kauzy
detailněji vylíčila. osudy a činy mladých delikventů čtenáře zaujmou, z metodického hlediska
je však otázkou, nakolik je vyprávění těchto příběhů přínosné, jelikoŽ se jedná o víceméně
nahodilý výběr kauz. Na hlubší analýzu, komparaci a hlavně statistiku diplomantka
rezignovala (do určité miry zobjektivních důvodů). Kompenzaci budiž zdaŤ1lá shrnutí
uvedená ke kaŽdému typu trestné činnosti.
Z ťormálního hlediska předkládaná diplomová práce splňuje poŽadavky kladené na
klasiÍ-rkační práce. Iak již bylo naznačeno, práce je systematicky, logicky rozčleněna, je psána
vyváženým čtivým stylem, překlepy či pravopisné chyby se objer,ují jen výjimečně. Na
prameny i literaturu je odkazováno jednotně a transparentně.

Diplomovou práci Nikoly Huškové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

.J

,r/,r,y. t/ [ (n íZ.-í= ''étV Plzni dne 12. května 2014

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.


